997, l. 33. Cf. Windisch. l. l. pag. 2.

1063, l. 19. Restituo editum lectionem : « eu- ins... laudatur ex ore perficientis, » etc.; Massueti lectio et explicatio duriores sunt quam ut ferri possint. Accedit quod saltem, in linguæ legibus salu- fiat, perficientem scribendum sit.

1041, l. 27. Partim ex Massueti emendatione, partim ex codicibus locum hunc ita restitue : « Et enim ipsa (sc. lex)... curabat circumcidens. »

1027, l. 5. Hunc locum et hinc similes nemo non catholicæ Ecclesiæ addictus statim intelligit. Verbum quod (sc. Verbum, i. e. ὁ Λόγος σαρκωποιη- θας) offertur Deo (sc. ab Ecclesia Deo per sacer- dotes). Vox Deo, quam codd. vet. et Voss. non ha- bent, abesse poterat.

1054, l. 27. Vel cum Gratio ex codd. Mercer. scribe : « terram, et colloqueretur, vel, quod præ- stat, mecum : terram, ut colloqueretur; porro ex Stiereni coniectura lege : adfuturus est.

1175, l. 24. « Optaverim ut in optimis codd. vox si absit, quæ sequenti voci sed non satis apta, imo supervacanea videtur. » Stieren ad. h. l., sed fallitur. Irenæus Græce scripserat : Καὶ εἰ... ἀλλὰ : qua formula Attici sæpissime utuntur. Vides igitur, quam fideliter vetus Latinus interpres Irenæi verba reddiderit.

Silentio prætermittere non possum locum Gene- sis. iv. 7, quem Irenæus bis, pag. 962, § 4, et p. 1023, § 3, et Clem. Rom. 1 ep. ad Cor., cap. 4, at- tulerunt. Septuagintaviralis translatio mirum quan- tum differat ab Hebraicæ veritate. Ut Septuaginta- viralis translatio aliquatenus intelligatur, αὐτοῦ ἡ ἀποστοφῆ explicandum est per τοῦ προσεπερομέ- νου, quod ex προσηνέχης eliciendum est. Vox διέλης indicare videtur optimam sacrificii partem Cain sibi retinuisse. Scripserim πρὸς σου loco πρὸς σὲ = abs te ortum est; ἡ ἀποστοφῆ = aver- sio, αὐτοῦ = eius, i. e. Abel (aversio eius = aversio ejus, i. e. in eum) et dein οὐ ἀπέξει (vulgo : ἀρ- ζεις) αὐτοῦ, i. e. non eum persequeris = non ei manus iniicias. Ita sensus clarior est. Sed de his alibi olim plura.

P. 1229, l. 2 seqq. Locus profecto difficillimus qui mirum in modum doctorum ingenia eludit. Cf. excursus longissimus vii, quem Heinichenus tom. III, p. 377-386 edit. Hist. eccles. Euseb. addidit. Qui hic locus veratissimus restituendus sit, iam diu est quod perspexi. Emendandum est enim : . . . οἱ δὲ καὶ πλίστους ὁ δὲ κδ' (i. e. τέσσαρας καὶ εἴ- κοσι) ὥρας ἡμερινὰς τε καὶ νυκτερινὰς συμμε- τρούσι. Summo gaudio me affectum esse, cum iam ante me Prudentium Maranum ad cxv Quæst. et Resp. ad Orthodox. Just. vulgo attribuit. hoc conie- cisse cognoverim, iam l. l. p. 120 dixi.

FRAGMENTUM SANCTI IRENÆI AD REGUM IV, IV, 7.

Ex codice Græco XVI bibliothecæ S. Marci Venetæ, fol. 221, in quo Catena in quatuor libros Regum continetur, edidit Aloysius Mingarelli in not. ad Didymi Alex. lib. II De Trinitate, cap. 14. — Hunc porro Irenæi locum, inquit Mingarelli, si conferat lector cum alio qui exstat inter ejus Opera pag. 347 novis- simæ edit. Venet. (supra, col. 1243), conjiciet hunc ineditum illi jam edito subjungendum esse. Hoc ne illud quidem ei fortasse molestum erit si, hac arrepta occasione, monvero in codice Græco XV bibliothecæ S. Marci, qui Catenam in Octateuchum continet, ad vers. 42 capituli xxii Numerorum, folio 260, au- dien legi fragmentum ipsius Irenæi, quod exstat pag. 346 ejus quam dixi editionis (supra, col. 1241), quodque incipit : Οὐ κατὰ τοῦ λαοῦ ἀνίσταται. Næm post verba, καταράσθαι τὸν λαόν, hæc in eo codice adduntur : Οὐχ ὡς τῆς ἀράς ἰσχυούσης παρὰ τὴν τοῦ Θεοῦ βούλησιν· ἀλλ' εἰς εὐδειξίν τῆς τοῦ Θεοῦ προ- νοίας ἣν εἶχε διὰ τοὺς προπάτορας εἰς αὐτούς. Id est : « Non quod maledictio (Balaami) quidquam posset adver- sus Dei voluntatem; sed ut providentia indicetur et cura quam Deus de ipsis habuit propter progeneros, »

Εἰρηναίου μαθητοῦ τῶν ἀποστόλων. Ὅδε δι' ἔργου εδειξεν ὁ προφήτης· ὅτι τὸν σαρκεδὸν λόγον τοῦ Θεοῦ ἐν ἀμελῶς ἀποβαλόντες οὐχ ἠδύρακαμεν· ἀποληφόμεθα πάλιν διὰ τῆς τοῦ ξύλου οικονομίας. Ὅτι δὲ ἀξίην ἔοικεν ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ, Ἰωάννης ὁ Βαπτιστῆς φησὶ περὶ αὐτοῦ· « Ἦδη δὲ ἡ ἀξίην πρὸς τὴν ῥίζαν τῶν δένδρων καίεται. » Ἰερემίας δὲ ὁμοίως φησὶν· « Ὁ λόγος Κυρίου ὡς πέλεκυς κόπτεται πᾶσαν· τὸν τῶν γόνων κερυμμένον ἀπ' ἡμῶν, ἡ τοῦ ξύλου ἐφανέρωσεν ὡς προέφαμεν οικονομία. Ἐπειδὴ γὰρ διὰ ξύλου ἀπεβάλομεν αὐτὸν, διὰ ξύλου πάλιν φανερὸς τοῖς πᾶσιν ἐγένετο ἐπιδεικνύων τὸ μήκος καὶ ὕψος καὶ βάθος καὶ πλάτος ἐν αὐτῷ· καὶ ὡς ἐφη τις τῶν προδεθη- κῶτων. (διὰ τῆς θείας ἐκστάσεως τῶν χειρῶν τοὺς δύο λαοὺς εἰς ἓνα Θεὸν συνάγων)· δύο μὲν γὰρ αἱ χεῖρες· ὅτι καὶ δύο λαοὶ διεσπαρμένοι εἰς τὰ πάρατα τῆς γῆς· μία δὲ μέση κεφαλὴ· ὅτι εἰς ὁ Θεὸς ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῶν. »

Irenæi apostolorum discipuli. Ostendit hoc in loco propheta (Elisæus) per ea quæ agit, fore ut firmum Dei Verbum, quod a nobis negligenter ab- jectum non invenimus, rursus recipiamus per ligni (nempe crucis) œconomiam. Quod vero securi as- similetur Verbum Dei, Joannes Baptista de ipso ait (Matth. iii, 10) : « Jam autem securis ad radicem arborum posita est. » Jeremias vero similiter ait (cap. xxiii, vers. 29) : « Verbum Domini ut securis concidens petram. » Istud ergo nobis absconditum, ligni, ut diximus, œconomia manifestavit. Nam quia ipsum per lignum abjecimus, per lignum rursus omnibus manifestatum est, longitudinem, et altitu- dinem, et profunditatem, et latitudinem in semet- ipso ostendens, et, sicut ait quidam ex iis, qui ante nos fuerunt, « per divinam manuum extensio- nem duos populos in unum Deum congregans. » Nam ut duæ sint manus, ita duo sunt populi ac- caput, sicut « unus est Deus, « qui est super om- nia, et per omnia, et in omnibus » nobis.